

令和5年度
収支予算書

自 令和5年4月1日

至 令和6年3月31日

目次

○ 収支予算書（損益ベース）総括表	1
○ 収支予算書（損益ベース）	2
○ 収支予算書（損益ベース）（参考資料）	4
○ 収支予算書（資金ベース）総括表（参考資料）	5
○ 収支予算書（資金ベース）（参考資料）	6
○ 資金調達及び設備投資の見込みについて	7

令和5年度 収支予算書(損益ベース)総括表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:千円)

科 目				合計
	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1)経常収益				
① 基本財産運用益	0	0	1,557	1,557
② 事業収益	1,213,907	157,538	742	1,372,187
③ 受取補助金等	493,297	0	23,129	516,426
④ 受取寄付金	0	0	0	0
経常収益計	1,707,204	157,538	25,428	1,890,170
(2)経常費用				
① 事業費	1,831,555	132,096	0	1,963,651
② 管理費	0	0	25,428	25,428
経常費用計	1,831,555	132,096	25,428	1,989,079
当期経常増減額	△ 124,351	25,442	0	△ 98,909
2 経常外増減の部				
(1)経常外収益	0	0	0	0
(2)経常外費用	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	37,783	△ 37,783	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 86,568	△ 12,341	0	△ 98,909
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 86,568	△ 12,341	0	△ 98,909
一般正味財産期首残高	340,558	575,927	107,110	1,023,595
一般正味財産期末残高	253,990	563,586	107,110	924,686
II 指定正味財産増減の部				
指定正味財産期首残高	67,684	574,559	206,052	848,295
指定正味財産期末残高	67,684	574,559	206,052	848,295
III 正味財産期末残高	321,674	1,138,145	313,162	1,772,981

令和5年度 収支予算書(損益ベース):勘定科目別

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:千円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計				法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学官連携 地域産業・ 学術振興事業	地域企業等 支援事業	共通	小計	学研都市施設 活用事業	財団ビル 運営事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部											
1 経常増減の部											
(1) 経常収益											
① 基本財産運用益										1,557	1,557
基本財産受取利息										1,557	1,557
② 事業収益	1,073,776	136,911	3,220		1,213,907	19,718	137,820		157,538	742	1,372,187
北九州市受託事業収益	776,162	133,291	675		910,128					742	910,870
その他受託事業収益	102,684	740			103,424						103,424
TLOライセンス事業収益		1,000			1,000						1,000
その他事業収益	194,930	1,880	2,545		199,355						199,355
収益事業等会計収益						19,718	137,820		157,538		157,538
③ 受取補助金等	14,200	140,644	64,809	273,644	493,297					23,129	516,426
受取北九州市補助金	14,200	110,649	64,809	273,644	463,302					23,129	486,431
受取国庫補助金		29,995			29,995						29,995
④ 受取寄付金											
受取寄付金											
経常収益計	1,087,976	277,555	68,029	273,644	1,707,204	19,718	137,820		157,538	25,428	1,890,170
(2) 経常費用											
① 事業費	1,133,387	591,535	106,633		1,831,555	13,200	118,896		132,096		1,963,651
役員報酬	4,875	4,875	4,875		14,625						14,625
給与手当	66,954	150,505	19,740		237,199						237,199
福利厚生費	14,550	32,674	3,560		50,784						50,784
会議費	134	2,723	728		3,585		42		42		3,627
渉外費	44	222	3		269						269
旅費交通費	865	17,078	1,312		19,255		20		20		19,275
通信運搬費	5,437	2,358	2,402		10,197		422		422		10,619
減価償却費	771	12,400			13,171		30,341		30,341		43,512
消耗品費	11,463	9,121	924		21,508		120		120		21,628
修繕費	107,850		50		107,900	2,000	3,000		5,000		112,900
印刷製本費	1,086	740	60		1,886						1,886
新聞図書費	4,425	606	425		5,456						5,456
燃料費	94	120	432		646		14,100		14,100		14,746
光熱水費	196,567	2,326	624		199,517						199,517
賃借料	45,358	6,997	12,210		64,565	7,830	7,965		15,795		80,360
保険料	805	106	197		1,108		1,030		1,030		2,138
諸謝金	4,497	46,418	49,614		100,529						100,529
租税公課	12,105	328	10		12,443	1,650	10,260		11,910		24,353
委託費	597,399	104,271	6,154		707,824	720	51,405		52,125		759,949
支払負担金	23,601	52,860	3,170		79,631		141		141		79,772
支払助成金	11,223	140,608			151,831						151,831
ライセンス料		500			500						500
支払手数料	11,187	3,689	85		14,961	180	50		230		15,191
奨学金	12,000				12,000						12,000
雑費	97	10	58		165	820			820		985

(単位:千円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計				法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学官連携 地域産業・ 学術振興事業	地域企業等 支援事業	共通	小計	学研都市施設 活用事業	財団ビル 運営事業	共通	小計		
② 管理費										25,428	25,428
役員報酬										4,875	4,875
給与手当										6,742	6,742
福利厚生費										1,205	1,205
会議費										70	70
渉外費										23	23
旅費交通費										955	955
通信運搬費										169	169
減価償却費										116	116
消耗品費										476	476
印刷製本費										153	153
新聞図書費										95	95
燃料費										264	264
光熱水費										67	67
賃借料										2,210	2,210
保険料										160	160
諸謝金										840	840
租税公課										210	210
委託費										2,281	2,281
支払負担金										692	692
支払手数料										2,384	2,384
雑費										1,441	1,441
経常費用計	1,133,387	591,535	106,633		1,831,555	13,200	118,896		132,096	25,428	1,989,079
当期経常増減額	△ 45,411	△ 313,980	△ 38,604	273,644	△ 124,351	6,518	18,924		25,442		△ 98,909
2 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
(2) 経常外費用											
当期経常外増減額											
他会計振替額				37,783	37,783	△ 6,518	△ 31,265		△ 37,783		
税引前当期一般正味財産増減額	△ 45,411	△ 313,980	△ 38,604	311,427	△ 86,568		△ 12,341		△ 12,341		△ 98,909
法人税・住民税及び事業税											
当期一般正味財産増減額	△ 45,411	△ 313,980	△ 38,604	311,427	△ 86,568		△ 12,341		△ 12,341		△ 98,909
一般正味財産期首残高	△ 134,669	△ 2,752,292	△ 520,061	3,747,579	340,558	4,187	45,805	525,935	575,927	107,110	1,023,595
一般正味財産期末残高	△ 180,080	△ 3,066,272	△ 558,665	4,059,006	253,990	4,187	33,464	525,935	563,586	107,110	924,686
II 指定正味財産増減の部											
指定正味財産期首残高		67,636	48		67,684		△ 19,166	593,725	574,559	206,052	848,295
指定正味財産期末残高		67,636	48		67,684		△ 19,166	593,725	574,559	206,052	848,295
III 正味財産期末残高	△ 180,080	△ 2,998,635	△ 558,617	4,059,006	321,674	4,187	14,299	1,119,660	1,138,145	313,162	1,772,981

令和5年度 収支予算書(損益ベース):事業別

参考資料

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:千円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計				法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学官連携 地域産業・ 学術振興事業	地域企業等 支援事業	共通	小計	学研都市施 設 活用事業	財団ビル 運営事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部											
1 経常増減の部											
(1) 経常収益											
① 基本財産運用益										1,557	1,557
基本財産受取利息										1,557	1,557
特定資産運用益											
特定資産受取利息											
② 事業収益	1,073,776	136,911	3,220		1,213,907	19,718	137,820		157,538	742	1,372,187
北九州市受託事業収益	776,162	133,291	675		910,128					742	910,870
その他受託事業収益	102,684	740			103,424						103,424
TLOライセンス事業収益		1,000			1,000						1,000
その他事業収益	194,930	1,880	2,545		199,355						199,355
収益事業等会計収益						19,718	137,820		157,538		157,538
③ 受取補助金等	14,200	140,644	64,809	273,644	493,297					23,129	516,426
受取北九州市補助金	14,200	110,649	64,809	273,644	463,302					23,129	486,431
受取国庫補助金		29,995			29,995						29,995
④ 受取寄付金											
受取寄付金											
経常収益計	1,087,976	277,555	68,029	273,644	1,707,204	19,718	137,820		157,538	25,428	1,890,170
(2) 経常費用											
① 事業費	1,133,387	591,535	106,633		1,831,555	13,200	118,896		132,096		1,963,651
大学間連携促進事業	30,499				30,499						30,499
留学生支援事業	31,913				31,913						31,913
学術研究施設管理運営事業	1,075,133				1,075,133						1,075,133
学術研究都市充実振興事業(共通)	△ 4,158				△ 4,158						△ 4,158
産学連携推進事業		206,298			206,298						206,298
国等研究開発プロジェクト受託事業		30,009			30,009						30,009
情報通信産業振興事業		137,675			137,675						137,675
北九州技術移転機関TLO運営支援事業		12,358			12,358						12,358
半導体技術推進事業		12,827			12,827						12,827
カーエレクトロニクス拠点推進事業		45,882			45,882						45,882
ロボット開発支援事業		140,245			140,245						140,245
産学官連携、地域産業・学術振興事業(共通)		6,241			6,241						6,241
中小企業経営支援事業			101,758		101,758						101,758
地域企業等支援事業(共通)			4,875		4,875						4,875
学研都市施設活用事業						13,200			13,200		13,200
財団ビル運営事業							118,896		118,896		118,896
② 管理費										25,428	25,428
財団運営管理費										32,386	32,386
法人会計(共通)										△ 6,958	△ 6,958
経常費用計	1,133,387	591,535	106,633		1,831,555	13,200	118,896		132,096	25,428	1,989,079
当期経常増減額	△ 45,411	△ 313,980	△ 38,604	273,644	△ 124,351	6,518	18,924		25,442		△ 98,909
2 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
(2) 経常外費用											
当期経常外増減額											
他会計振替額				37,783	37,783	△ 6,518	△ 31,265		△ 37,783		
税引前当期一般正味財産増減額	△ 45,411	△ 313,980	△ 38,604	311,427	△ 86,568		△ 12,341		△ 12,341		△ 98,909
法人税・住民税及び事業税											
当期一般正味財産増減額	△ 45,411	△ 313,980	△ 38,604	311,427	△ 86,568		△ 12,341		△ 12,341		△ 98,909
一般正味財産期首残高	△ 134,669	△ 2,752,292	△ 520,061	3,747,579	340,558	4,187	45,805	525,935	575,927	107,110	1,023,595
一般正味財産期末残高	△ 180,080	△ 3,066,272	△ 558,665	4,059,006	253,990	4,187	33,464	525,935	563,586	107,110	924,686
II 指定正味財産増減の部											
指定正味財産期首残高		67,636	48		67,684		△ 19,166	593,725	574,559	206,052	848,295
指定正味財産期末残高		67,636	48		67,684		△ 19,166	593,725	574,559	206,052	848,295
III 正味財産期末残高	△ 180,080	△ 2,998,635	△ 558,617	4,059,006	321,674	4,187	14,299	1,119,660	1,138,145	313,162	1,772,981

令和5年度 収支予算書(資金ベース)総括表

参考資料

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:千円)

科 目				合 計
	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入	1,744,987	157,538	25,428	1,927,953
① 基本財産運用益	0	0	1,557	1,557
② 事業収益	1,213,907	157,538	742	1,372,187
③ 受取補助金等	493,297	0	23,129	516,426
④ 受取寄付金	0	0	0	0
⑤ 他会計からの繰入金収入	37,783	0	0	37,783
2. 事業活動支出	1,818,384	139,538	25,312	1,983,234
① 事業費	1,818,384	101,755	0	1,920,139
② 管理費	0	0	25,312	25,312
③ 他会計への繰出金支出	0	37,783	0	37,783
事業活動収支差額(1-2)	△ 73,397	18,000	116	△ 55,281
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入	19,530	0	0	19,530
① 特定資産取崩収入	19,530	0	0	19,530
2. 投資活動支出	152	18,000	0	18,152
① 固定資産取得支出	152	18,000	0	18,152
投資活動収支差額(1-2)	19,378	△ 18,000	0	1,378
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	0
2. 財務活動支出	0	0	0	0
財務活動収支差額(1-2)	0	0	0	0
IV 予備費支出				
予備費支出	0	0	0	0
予備費収支差額	0	0	0	0
当期収支差額	△ 54,019	0	116	△ 53,903
前期繰越収支差額	358,556	164,997	27,621	551,174
次期繰越収支差額	304,537	164,997	27,737	497,271

(注) 1借入限度額 5億円

○当初予算比較(支出ベース)

区 分	令和5年度 当初予算額①	令和4年度 当初予算額②	増減額①-②
公益目的事業会計	1,818,536	1,857,653	△ 39,117
収益事業会計	157,538	159,946	△ 2,408
法人会計	25,312	25,446	△ 134
合 計	2,001,386	2,043,045	△ 41,659

令和5年度 収支予算書(資金ベース)

参考資料

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:千円)

科目	令和5年度当初予算										計 ①	令和4年度 当初予算 ②	増減 ①-②
	公益目的事業会計					収益事業等会計							
	学術研究 都市充実 振興事業	産学官連携 地域産業・ 学術振興事業	地域企業等 支援事業	共通	小計	学研都市 施設活用 事業	財団ビル 運営事業	共通	小計	法人会計			
I 事業活動収支の部													
1. 事業活動収入	1,087,976	277,555	68,029	311,427	1,744,987	19,718	137,820		157,538	25,428	1,927,953	1,966,136	△ 38,183
① 基本財産運用益										1,557	1,557	1,557	
基本財産受取利息										1,557	1,557	1,557	
② 事業収益	1,073,776	136,911	3,220		1,213,907	19,718	137,820		157,538	742	1,372,187	1,360,308	11,879
北九州市受託事業収益	776,162	133,291	675		910,128					742	910,870	866,710	44,160
その他受託事業収益	102,684	740			103,424						103,424	102,684	740
TLOライセンス収益		1,000			1,000						1,000	1,000	
その他事業収益	194,930	1,880	2,545		199,355						199,355	229,968	△ 30,613
収益事業等会計収益						19,718	137,820		157,538		157,538	159,946	△ 2,408
③ 受取補助金等	14,200	140,644	64,809	273,644	493,297					23,129	516,426	575,100	△ 58,674
受取北九州市補助金	14,200	110,649	64,809	273,644	463,302					23,129	486,431	575,100	△ 88,669
受取国庫補助金		29,995			29,995						29,995		29,995
④ 受取寄付金													
受取寄付金													
⑤ 他会計からの繰入金収入				37,783	37,783						37,783	29,171	8,612
2. 事業活動支出	1,132,616	579,135	106,633		1,818,384	19,718	119,820		139,538	25,312	1,983,234	1,993,332	△ 10,098
① 事業費	1,132,616	579,135	106,633		1,818,384	13,200	88,555		101,755		1,920,139	1,938,715	△ 18,576
大学間連携促進事業		30,499			30,499						30,499	30,047	452
留学生支援事業		31,913			31,913						31,913	30,566	1,347
学術研究施設管理運営事業	1,074,362				1,074,362						1,074,362	1,067,711	6,651
学術研究都市充実振興事業支出(共通)	△ 4,158				△ 4,158						△ 4,158	△ 3,953	△ 205
産学連携推進事業		204,202			204,202						204,202	226,770	△ 22,568
国等研究開発プロジェクト受託事業		29,995			29,995						29,995		29,995
情報通信産業振興事業		134,734			134,734						134,734	192,239	△ 57,505
北九州技術移転機関TLO運営支援事業		11,106			11,106						11,106	14,981	△ 3,875
半導体技術推進事業		12,617			12,617						12,617	12,020	597
カー・エレクトロニクス拠点推進事業		45,493			45,493						45,493	35,077	10,416
ロボット開発支援事業		134,747			134,747						134,747	160,035	△ 25,288
産学官連携・地域産業・学術振興事業(共通)		6,241			6,241						6,241	6,092	149
中小企業経営支援事業			101,758		101,758						101,758	80,505	21,253
地域企業等支援事業支出(共通)			4,875		4,875						4,875	4,850	25
学研都市施設活用事業						13,200			13,200		13,200	13,200	
財団ビル運営事業							88,555		88,555		88,555	68,575	19,980
② 管理費										25,312	25,312	25,446	△ 134
財団運営管理費										32,270	32,270	32,435	△ 165
法人会計支出(共通)										△ 6,958	△ 6,958	△ 6,989	31
③ 他会計への繰出金支出						6,518	31,265		37,783		37,783	29,171	8,612
他会計への繰出金支出						6,518	31,265		37,783		37,783	29,171	8,612
事業活動収支差額	△ 44,640	△ 301,580	△ 38,604	311,427	△ 73,397		18,000		18,000	116	△ 55,281	△ 27,196	△ 28,085
II 投資活動収支の部													
1. 投資活動収入	2,600	16,930			19,530						19,530	20,400	△ 870
① 特定資産取崩収入	2,600	16,930			19,530						19,530	20,400	△ 870
学研都市充実強化積立資産取崩収入													
特定プロジェクト支援積立金取崩収入	2,600				2,600						2,600	7,400	△ 4,800
旭興産グループ研究支援積立資産取崩収入		16,930			16,930						16,930	13,000	3,930
2. 投資活動支出	152				152		18,000		18,000		18,152	49,713	△ 31,561
① 固定資産取得支出	152				152		18,000		18,000		18,152	49,713	△ 31,561
什器備品購入支出	152				152						152	713	△ 561
修繕積立資産取得支出							18,000		18,000		18,000	24,000	△ 6,000
ビル付属設備積立資産取得支出												25,000	△ 25,000
投資活動収支差額	2,448	16,930			19,378		△ 18,000		△ 18,000		1,378	△ 29,313	30,691
III 財務活動収支の部													
1. 財務活動収入													
2. 財務活動支出													
財務活動収支差額													
当期収支差額	△ 42,192	△ 284,650	△ 38,604	311,427	△ 54,019					116	△ 53,903	△ 56,509	2,606
前期繰越収支差額	△ 98,366	△ 2,358,255	△ 518,505	3,333,682	358,556	4,187	14,442	146,368	164,997	27,621	551,174	503,759	47,415
次期繰越収支差額	△ 140,558	△ 2,642,905	△ 557,109	3,645,109	304,537	4,187	14,442	146,368	164,997	27,737	497,271	447,250	50,021

資金調達及び設備投資の見込みについて

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(1) 資金調達の見込みについて

当期中における借入れの予定の有無を記載し、借入れ予定がある場合には、その借入先等を記載してください。

借入れの予定		<input type="checkbox"/>	あり	<input checked="" type="checkbox"/>	なし
事業番号	借入先	金額	使 途		

(2) 設備投資の見込みについて

当期中における重要な設備投資(除却又は売却を含む。)の有無を記載し、設備投資の予定がある場合には、その内容等を記載してください。

設備投資の予定		<input type="checkbox"/>	あり	<input checked="" type="checkbox"/>	なし
事業番号	設備投資の内容	支出又は収入の予定額	資金調達方法 又は取得資金の使途		